k) Orphic. Hymn. LXXV. 4. 5. πάσης παιδείης ἀρετὴν γεννώσασα ἀμεμπτον. Θρέπτειρα ψυχῆς, διανοίας ὀρθοδότειρα, (h. αἱ διδούσασα διάνοιαν ὀρθήν, alio nomine ὀρθώτειρα.) Καὶ τοῦ ἐυδυνάτοιο κατῆγγήτειρα ἀνάσασα.

tatem esse posse nullam nisi cum verborum subtilitate et exilitate coniunctam: id quod Aristoteles mirifice perspectum habuit. Eaque res multo magis patuit, cum diuina veritas ad philosophicam subtilitatem attemperata et legum iuriumque interpretatio in scientiam esset conuersa. Si itaque Musarum nomina passim adhuc versiculis in numerorum complementum otiose infidere videmus, *re amissa nomen retinuisse* dicendi sumus. Succedere in earum locum seueriores deae, *quatuor Facultates*, quae quibus parentibus natae, qua mortalium an immortalium cura nutritae adoleuerint, quibus nominibus, muniis, attributis superbiant: alio tempore dispiciemus.

Et haec quidem haecenus luisse iuuat, ac verius proluisse diei festi faustique sollennibus, quae crastino die habebuntur. Quod enim felix faustumque sit, agenda instant sacra anniuersaria Academiae nostrae, quae bono cum deo cras illucescent XXXV. Ducetur ex more pompa sollennis in templum academicum, et inter ceteros ritus sacros festosque oratio habebitur ab Academiae Oratore, Professore eloquentiae; CHR. G. HEYNE. Proludet ille precibus votisque publicis rite persoluendis suscipiendisque praefatione super noto illo philosophi dicto, quo *seuera res esse gaudium* pronuntiatur. Inter ea, de quibus Deo O. M. gratiae publice agenda sunt, primo loco memorabitur illud, quod, nostrarum rerum tutelam Sanctiore Sacratissimae Regiae Maiestatis Consilio sustinente, Viri Illustrissimi eidem Consilio Sanctiori adscripti,

ALB. FRID. DE LENTHE, Praefes Collegii Fisco Reg. curando, et LVD. EBERH. L. B. DE GEMMINGEN, Magnus per Ducatum Cellensem Advocatus, CVRATORES ACADEMIAE NOSTRAE renuntiati, praecipua cura et vigilia pro salute nostra excubare non dedignantur.

Vt his follennibus beneuole interesse faustisque ominibus votisque, in natali hoc Georgiae Augustae faciendis, linguis animisque fauere velit, tabula hac proposita, Ciues, vos rogare, ad officium nostrum et ad beneuolentiam, qua vos prosequimur, pertinere duximus. Vos itaque, Comites Illustrissimi, Barones Nobilesque Illustres Generosissimi, Ciues natalium multoque magis ingeniorum morumque claritate et laude commendatissimi, humanissime precamur obtestamurque, vt follennibus frequentes adesse velit. P. P. d. XVI. Sept. 1722.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

PRORECTOR

JO. STEPHANVS PÛTTER D.

CVM SENATV

ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS
SACRA XXXVI.

RITE INDICIT.

SIMVLQVE

SUCCESSOREM SVVM

GE. HENRICVM AYRER D.

CIVIBVS COMMENDAT

IN A. D. XVII. SEPT. cIo Io CCLXXIII.

*Subiicitur notatio Corporis Iuris glossati MSti
Bibliothecae Georgiae Augusta.*

Duplex libelli huius dos est, Ciues, duplexque eius publice proponendi caussa, vtraque melioris notae faustique auspicii. Ad annorum enim, quibus incolumis stetit Academia nostra et laeta incrementa habuit, summam accedit hodie iterum vnus annus expletus, isque inter res florentes et prosperas, bonorumque omnium, quae paterna numinis

numinis O. M. indulgentia concessit, fructum constantem certumque exactus. Nam secundum publicam vniuersae reipublicae incolumitatem, laetio-rem agrorum prouentum, aeris temperiem salubrem, pacem non dubiam, quis non Regis Optimi, Parentis Indulgentissimi, Pacis Statoris inuictissimi, incolumitatem? quis non domus Augustae fausta incrementa? non laetum terrarum Brunsvicensium statum? inprimis si cum tot vicinarum terrarum difficultatibus comparetur? quis non haec omnia et alia plurima, grata mente reputet, deoque immortali, tantorum bonorum auctori, accepta referat et ad pietatis sensum in animo hilaritate diffuso et commoto excitandum adhibeat? Nostra quidem academica resp, etsi mortibus aliquot Collegarum, qui suis tamen annis obierunt, hoc quoque annuo spatio fuit afflicta, reliqua tamen bona et decora salua habet et intacta. Senatus Sanctioris, inprimisque Curatorum Ill^{morum}, prouidentiam curamque et nostri nostrarumque rerum studium experti sumus tantum, quantum votis etiam inuidiosis parumque modicis satisfaceret. Contigit etiam ea felicitas, vt Viros Illustrissimos summosque, primum L. B. DE WENKSTERN, Regi M. Brit. a Consil. sanctior. et aliquanto post L. B. DE LENTHE, Collegii Fisco Regio curando Praesidem, Academiae Curatorem, coram intueri, eorumque virtutes mirabiles, comitatem et benevolentiam incredibilem, deuenerari licuerit. Locupletata est Bibliotheca academica copiis amplissimis, interque eas codicibus aliquot MSS. et magno typographi-
corum monumentorum numero. Cumque adhuc

ea supellectilis litterariae pars Academiae abesset, quae naturae copias in sua genera et classes distributas speciminibus et exemplaribus illustrat: ea autem si careremus, librorum tantum apparatu contenti, altero oculo acute cernere, altero si non caecutire saltem caligare et lippire videremur: quae enim disciplina naturae cognitione subtiliore vacare potest, et tamen doctrinae accuratae nomine digna videri? Aug^{mi} Regis munificentia summa, et Collegae nostri, Exc^{mi} BÜTTNERI, Viri multiplici variaque doctrina ornati, liberalitate et generoso Academiae publicaeque vtilitatis studio, apparatus Academiae huic obtigit, qui non modo naturalium rerum copias complectitur, verum etiam numerorum praeceptorum et recentiorum diuitem penam, et gemmarum gaza locuplete instruxit nos: isque apparatus ita ad certum rerum ordinem ac systema collectus est et digestus, ut omnium generum exempla adsint luculenta. His igitur nouis iisque splendidis incrementis in Academiam nostram cumulatis anniversarium hoc sollenne merito inter supplicationes et gratulationes exigere decretum est. Publice quidem illae habebuntur in templo academico inter sollennium genus aliud, quod in hunc diem differre placuit. Transferentur enim magistratus academici insignia, quae per annum et quod excurrit in vna eademque domo fuerunt, hoc ipso die extra ordinem in Virum annis, meritis, doctrinae copiis ingeniique et morum vrbanitate venerabilem, Collegam honoratissimum, coniunctissimum,

GE. HENRICVM AYRER D.

cuius vigilantia, prudentia et constantia, spem facit
certam

certam fore, vt disciplinam publicam, egregie per hunc annum firmatam et munitam, omni feueritatis perfeuerantia continuatam et stabilitam habeamus. Prosequimur interea bonis votis omnibusque auspicia magistratus, cui crastinus dies aditalis constitutus est, isque adeo auspicatissimus, cum is academiae natales fausto fidere ortos referat.

Cum autem muneris ratio nobis iniunxerit hoc, vt festis sollennibus proludamus scriptione aliqua publice ad vos edenda, Ciues, et proponenda; si forte sint, qui ad ea legenda animum conuertant, vnde nihil in penum ac cellam sperari, sed ingenii tantum ornamentum doctrinaeque auctus expectari potest; nihil putauimus cum consilio nostro esse coniunctius, quam vt ex iis ipsis copiis litterariis, quibus per hos ipsos dies Augusta munificentia nos instruxit, deligeremus cimelium aliquod insigne, cuius argumento exposito et interpretato vtilitas aliqua ad vos et scientiae incrementum redire posset.

Esto autem cimelium illud ex aliis, quae nunc commemorare non vacat, codex membranaceus maximae formae, qui vniuersum Ius ciuile vna cum Feudorum libris complectitur; fuit is olim Viri Cl. Chr. Gottlieb Schwarzii, Professoris in Acad. Altorfina meritissimi, nuperque, ab eius heredibus redemptus, nostris copiis librariis accessit. Descriptio quidem eius qualiscunque vulgata est, magnam partem ex viri beate defuncti schedis *a*), quae vsibus illis,

a) In Catalogo biblioth. Schwarzianae P. II, n. 1.

illis, quibus erat destinata, satisfacere potuit; studiosis tamen Iurium, quorum studia in hac Academia, si qua alia, feruere videntur, rem non ingratam nos facturos esse putauimus, si notationem eius codicis daremus paullo exactiore et curatiore opera; imprimis cum Iuris Iustiniani notitia vulgaris, qualem ex editis, quas nunc versare solent docti viri, haurire in promptu est, aditum ad eum codicem euolvendum non satis muniat.

Primum quidem omnium tenendum est, *Corpus Iuris glossatum* quinque Voluminibus comprehensum esse; de sexto quod seorsum habendum est, singulatim dicemus. Iam Corpora Iuris glossata non ab Institutis, sed a Digestis initium faciunt; adeoque digerenda erant Volumina hunc in modum: vt Digestum priores tres tomos conficeret, quartum Codex repetitae praelectionis, quintum Institutiones cum tribus posterioribus libris Codicis, Authenticis et duobus Feudorum libris. Hoc etiam ordine Accursius Corpus Iuris glossa instruxit *b*). Digestum autem tribus voluminibus solito more comprehensum, diuisum scilicet in *vetus*, *infortiatum* et *nouum Digestum*, h. e. in prius, medium et posterius volumen. Scilicet barbare ea aetas, quod *primum* erat, *vetus*; cumque auctum illud primum Volumen et quasi corroboratum alterius accessione vellet dicere, *infortiatum*, quodque *postremum*

b) De Gazalupis Hist. Intpp. et Glossator. Minus accurate Pancirollus de claris LL. Intpp. p. 119. Accursium ab Institutionibus auspiciatum dicit.

mum est, *nouum* dixit *c*): quam quidem disper-
 tiendi rationem seu glossa in nimis magnam molem
 subnata, quam vt eam vnum volumen caperet, seu,
 quod etiam probabilius, inde ortam suspicamur,
 quod, cum ab initio in scholis ICTorum priores tan-
 tum XXX. libri Digesti enarrati essent *d*), quan-
 tam quidem eius partem vnus anni spatio interpre-
 tatio e cathedra emetiri et absoluere poterat, mox
 successerunt, qui vespertinis horis alteram quoque
 partem ingeminatis et auctis corroboratisque quasi
 et *infortiatis* studiis, tandem etiam tertiam inter-
 preta-

c) *Infortiare* communi vsu pro *munire* dixit illa aetas;
 sed et augmenti notio inhaerere debuit. Erat enim
fortis frequentatum pro multus; *fortiores* Pfalmi,
 h. e. longiores in Regula S. Benedicti occurrunt apud
 Dufresnium h. v. Sic *fortiter* pro multum; vnde ad-
 huc Gallofranci *fort* eodem significatu. *Inforzare*
 etiam Itali retinere, et Galli *renforcer* et *renfort* eo-
 dem significatu accessionis alicuius factae. In tot
 tamque diuersis virorum doctorum commentis super
 vocis origine (v. post Alciatum, Contium et alios,
 quos vulgo excitatos videri licet, Ferendus Aduens.
 Explicatt. lib. I, 13. Bern. Walther Miscellan. Iur.
 II, 5.) loquendi vsu eius aevi non esse consultum
 primo loco, mirari licet. *Infortiatum* pro *inforto* illa
 aetas dixisse nusquam deprehenditur.

d) Sic Irnerium vetus tantum Digestum enarrasse con-
 stat: hoc enim principio solum cum Codice interpre-
 tabantur in scholis suis doctores publice: successere
 priuatae lectiones in ceteras Iuris ciuilibus partes *extra-*
ordinariae dictae: donec Compendia Iuris ederent, seu
Summas, primus Rogerius, tum Placentinus, et Jo-
 annes Boffianus, tandemque Azo, illustris ICTus.
 Etiam glossa in *Infortiatum* serius contexti coepit, nec
 nisi primo Rogerio auctore.

pretarentur e): vt *noui et veteris Digesti* nomen non absurde nunc vulgo vsurpatum increbresceret.

Vt vero ad nostrum codicem redeamus, dabimus primum descriptionem aliquam formae et partium, tum de aetate eius, tandemque de vsu, cui inferuire potest, iudicium nostrum qualecunque subiiciemus.

A pluribus diuersisque librariis perscripta esse haec volumina, inspicienti manifestum fit: omnes tamen aetate aut aequales aut sibi supparens fuisse, arguit scriptionis character in ipsa diuersitate mirifice conspirans. Elegantiore tamen caractere et nitidiore membrana exarata sunt *duo volumina*, quae *Digestum infortiatum et Institutiones cum Authenticis et lib. X-XII. Cod.* continent: in hoc altero volumine accedunt litterarum, quae libros singulos ordiuntur, picturae, quales prior aetas fert, coloribus nitidis et viuidis f); in Codice minus quidem scite, sed ingeniosa varietate, appicta sunt pro librorum ac titulorum discrimine capita animantium montro-

- e) Absoluebant tum doctores Digesti veteris interpretationem annuo spatio, alius eodem spatio Codicis, alii- que mox reliquas Iuris partes pariter anno. Primum Bartolum binis per diem horis docendo totum Digestum binis annis absoluisse accepimus.
- f) Sunt in iis nonnulla, quae priscos fori ritus ex eo saeculo referunt, et, si quis otiosior inspiciat, vsu habere possunt ad mores hominum declarandos. Alia risum mouent. Ita ad Collat. III. pr. de Lenonibus: superiore loco ritus nuptiales, inferiore lupanar exhibitum, vnde leno et lena expelluntur: et ante Collat. IV. puerperium feminae depictum.

monstroforum, pleraque ridicula. *Digestum nouum* varias habet insertas lacinias, ad refarciendam iniuriam exemplari huic factam. Ita suppleta sunt ab alia manu, eaque feriore, tria folia in principio (a lib. XXXIX. Digesti noui, et infortiati a tit. 3. XXIV. libri initium fieri memineris) vsque ad l. 9. primi tituli: alia duo folia ad glossam suppleendam inserta sunt a recente manu ante tit. quintum, qui est de donationibus. Expletur etiam glossa, a vetere manu adscripta, quae ad lib. 5. tit. de verb. signif. deficit, ab alia manu vsque ad l. 98. Lacunam habet contextus aliquot foliorum inde a l. 139. de verbor. signif. vsque ad l. 132. de regg. Iur. Ex vltima tamen pagina, quae integra subiicitur, (conuertimus enim animum ad indaganda haec, quae primaria in genere eo critices esse solent) intelligi potest, eandem scriptionem fuisse in hoc codice, quam perturbatus duorum foliorum in Pandectis Florentinis ordo in tit. de regg. Iur. vbique inuexerat, antequam error is a Taurello obseruatus et ab Antonio Augustino notatus fuit g). Expleta est lacuna ab alia manu vna cum glossa inde a l. 108. de verbor. signif. vsque ad finem libri: eodem quoque tituli regg. Iur. et legum ordine. Inquisiuimus etiam in cetera loca, ex quibus Pandectae ex Codice Florentino ducti argumenta peti solent: et vidimus etiam in hoc, vt in aliis codd. tit. 8 et 9. lib. XXXVII. esse permutatos; rubricam seu indicem *tit. pro soluto*, qui exemplaribus recentioribus exulat, ante l. 46. tit. de vsurpatt.

et

g) Notissimus est locus Ant. Augustin. Emendatt. lib. I, c. 1.

et vsucapp. appictum; transpositas quoque leges seu capita 31. ad 35. in tit. de manumissis testam.

Codex repet. praelect. a manu minus scita exaratus est: suspicamur tamen extitisse olim hunc eundem librum ab eadem manu perscriptum, cui infortiatum debemus: Ad huius enim calcem folium inde attextum est, quod particulam a l. 13. tit. 18. libri I. Cod. vsque ad l. 5. tit. 23. exhibet. Laudamus numeros ex nostris exemplaribus: eos enim e priscis exulare nemo nescit. Nouem autem tantum libri hoc codicis volumine comprehenduntur, vt fere in ceteris, quantum constat, exemplaribus veteribus scriptis et prelo expressis: cuiusmodi exemplar habemus in manibus splendidum Norimberg. 1475. quocum codicem omnino fatis conuenire intelleximus.

Sed *quintum* volumen, quod *Institutiones, Codicis libros X. XI. XII. Authenticas et Feudorum libros* complectitur, inprimis dignum videtur, quod accuratius inspiciatur. Compacta haec omnia in idem volumen sunt, more illius saeculi, quem in codd. et edd. priscis obseruare obuium est, seu quod ita commodum erat, duobus voluminibus haec complecti, altero Codicis libros nouem priores, altero reliqua, seu quod trium posteriorum Codicis librorum vna cum Nouellis et Institutis, quorum ferior in docendo vltus factus fuisse videtur, honor et respectus aliquo tempore fuit praecipuus, inter Clericos inprimis, quorum commoda pleraque in iis libris exponuntur. Nouellarum

faltem auctoritatem inter Clericos ab omni inde tempore viguisse, earumque vna cum Codice et Institutis notitiam qualemcunque, Digestorum adhuc obscurata memoria, passim ingeniis affuluisse, ex iis colligere in promptu est, quae Guido Grandi in Epistola de Pandectis Florent. disputat gg). Nouellas autem in Corpore iuris glossato nemo facile, qui his litteris imbutus est, alias expectet, quam Authenticas nouem Collationibus comprehensas, h. e. versionem latinam veterem, ad verbum factam, interdum satis barbaram, in foro tamen receptam. Complectitur illa XCVIII. Nouellas glossa instructas diuerso prorsus ab eo, quem nunc seruamus, ordine dispositas: quae res virum doctiss., Schwarzius, quoque fefellit, vt codicem in Nov. CXXV. deficere putaret. Enimvero in superioribus Nouella: *vt nulli iudicum liceat*, quae CXXXIV. est, *de raptis mulieribus*, quae nunc CXLIII. est, et aliae praecefferant. Scilicet deficit codex, vt ceteri vulgati, in authentica *de sanctiss. episcopis et deo amabil.* (Nov. CXXIII.) quae vltima est nonae collationis: sed subiicitur in codice nostro authentica *Vt iudices non expectent* (Nov. CXXV.) quae supra suo loco exciderat. Adiiciuntur et aliae tres fugituae; primo loco *Nouimus ex denuntiatione*, (quae Nov. CX. est de *nauticis vsuris*, qua Nov. CVI. abrogatur). Sed dignum omnino videtur hoc Nouellarum volumen, quod accuratius euoluatur, quam nunc a nobis fieri potest. Ordinem quidem et numerum Authenticarum videmus esse diuersum a vulgato

gato h). Ita in Collatione nona suo loco non deprehendimus authenticam *de privilegio Archiepisc. primae Justin. sedis: de praetor. consul. Cpol. de Armeniis: de operis nouis nuntiatione maritimi prospectus*. Enimvero in his otium, quod conteramus, non suppetit.

Feuda finem habent, vt in vulgaribus libris, cum tit. 51. lib. II. Adiecta est Constitutio FridERICI Imp. *In die qua*. Glossa huius particulae est auctior vulgata, vt adeo eam, quae Jacobi Columbiani curis locupletata fuit, esse probabile sit; frequentius etiam Accursii nomen adscriptum occurrit.

Peruentum est ad *glossam* totius operis, quam *Accursianam* esse cum per se diserte constat, tum ex appositis passim in fine notarum siglis *a. ac. acc. accurs.* ad intelligendum in promptu est i). A diuersis ea manibus, aliis quidem earum similibus, a quibus ipse contextus exaratus est, fatisque antiquis, aliis recentioribus, profecta est. Statim tamen in ipso contextu, binis vbique columnis, exarando, librarium de glossa, quae accessura erat, cogitasse, spatiumque,

X 3

tiumque,

- h) Etiam in praecleara editione vetere, maioris formae, Basileensi ap. Mich. Wenzler: monumento rei typographicae insigni. Comprehendit ea Authenticas glossatas, libros Feudorum et tres nouissimos Codicis libros.
- i) Videtur siglam non animaduertisse Schwarzzius, qui in Schol. ad Prooem. Instit. p. 10. nomen Accursii nusquam adscriptum esse adfirmabat. Inserta est etiam Institutis fatis nitide picta arbor consanguinitatis et arbor actionum, quam a Joanne Bassiano inuentam, a Rosfredo Butiensi vero locupletatam esse constat. Fuit is Accursio aetate suppar.

tiumque, quod eam capere posset, reliquisse, nobis quidem liquere videtur. Nec vero glossa ab ea, quae in veteribus editis vulgata est, variat aut recedit, ut comparatione instituta didicimus, nisi, quod in omnium inter se exemplarium comparatione occurrere solet, ut addita alia sint, alia subtracta et omissa, alia sedibus et locis mutata. Quam rem mirari non debemus. Habent enim Instituta cum Codicis tribus libris et Infortiatum mera signa multiplici modo variata, admodum tamen obscura, reliqui libri verba interpretanda cum signis praefixa; ut saepius istorum hominum oculos, quos aciei firmitate et intentione incredibili valuisset necesse est, mirati simus.

Diuerfus prorsus et seiungendus a superioribus voluminibus est codex pro *sexto* volumine in numeros relatus, ab alia eaque minus scita manu minusque nitida in membrana perscriptus, *Digesti XV. priores libros* cum glossa Accursiana complexus; quae ad lib. XV. tit. 3. deficit, contextu tamen usque ad l. 17. tit. I. libri XVI. producto. A mala manu librum olim fuisse truncatum, antequam ea, quae seruata fuerunt, compingerentur in volumen hoc, dubitare non licet. Praefixa sunt ab alia sed vetere manu, et luculento charactere, duo folia, quae constitutionem Imper. Justiniani *Ornamentum* ad Antecessores, unam ex tribus, quibus Pandectas sanxit Imperator, continent: digna ea, quae a studiosis harum lautitiarum cum editis comparentur, cum ex antiquiore descripta sint, in qua verba passim acramenti pallore exoleuerant: vnde
lacunae

lacunae relictae sunt, etiam sub finem, vbi Graeca ex Homero, quem *patrem omnis virtutis* honorifice fatis appellat Imperator, vt in aliis, defunt k).

Videndum nunc est de *aetate*: ad quam in multis iam a nobis prolusum est. In Catalogo Bibl. Schwarzianae haec erant adscripta: "Scripta sunt „haec volumina sine dubio saeculo XIII. id quod „vel e litterarum forma, vel inde colligitur, quoniam Accursius saeculum XIII. insigni iuris peritia „collustravit etc." Enimuero alterum hoc tantum id probat, vltra Accursii aetatem codicem non assurgere. Litterarum formam et characterem l) saeculi Accursiani esse, facilius est pronuntiare quam probare. Quin illae potius ad saeculum XIV spectant; saltem Accursii aetate codicem feriozem esse ex hoc manifestum fit, quod in Cerotianas glossas incidimus, h. e. a filio Accursii Ceroto additas, v. c. ad l. 15. D. de reb. credit. In hoc igitur manebimus, donec meliora quis docuerit, per saeculi XIV. decursum codicem nostrum esse exaratum m).

X 4

Restat

- k) Quod in fine subscriptum est: *Data Constantinopuli, domino Iustiniano perpetuo Augusto iter Consule* animum aduertere potest: vt *iter* pro *iterum* pictum sit, multo magis ad communem scribendi normam, quam vt *ter* pro *tertium* perscriptum sit. *Tertium* tamen Imp. Consulatum in promulgando Pandecta alia firmant: et in *iter* prima littera obelis iugulata videri potest.
- l) Nullum apud Benedictinos rei diplomaticae auctores specimen occurrit, quod fatis commode comparari cum codice nostro possit; nisi aliquo modo To. III. t. 56. II. *Genus*. cf. p. 599.
- m) Possessorem quendam annum 1462. aliquo loco adscripsisse vidimus. Nec tamen is fuisse videtur, qui
- com-

Restat vt de *auctoritate et usu* codicis paucis disputemus. De quo primum nihil vniuerse, sed de singulis partibus, pronuntiandum est. Omnino, quoties de codicum dignitate et loco, quo habendi sint, agitur, in libris iuris distinguendos putamus codices glossis instructos ab iis, qui glossis vacant, modo ne de exemplaribus glossis oneratis descripti sint. Nec vanam rem putet aliquis, duas in hunc modum classes eorum constituere. Eos enim, qui glossam adscriptam habent, contextum quoque ad glossam accommodatum, adeoque vulgarem, habere necesse est. Ex iis contra, qui glossa carent, etsi et ii plerumque ex glossatis codicibus ducti sunt, possunt esse nonnulli antiquiores et ea aetate, qua glossa enata est, h. e. saeculo XII et XIII. priores, aut ex antiquiore descripti. Hi foli vsum habere possunt criticum, saltem in Digestis, quorum codicem habemus principem Florentinum. Haecenus itaque in his nolimus quenquam operam nimis sedulam codici nostro excutiendo impendere n).

Enim-

compingendum librum ab opifice curavit: esse enim ferioris aevi videtur vestitus libri. Vnde b. Schwarzii parauerit sibi librum non constat. In *Ge. And. Wille V. Cl. Biblioth. Norica Williana P. V. p. 231. 2.* narratum legimus, post excessum b. Schwarzii Nordlingam, Lib. Imp. Civ., litem vindicando codici mouisse, mox tamen nec diiudicatam deseruisse; adeoque non esse ad liquidum perductum, vnde MS. venerit.

- n) In Schwarzianae quidem biblioth. Catalogo To. II. p. I. adscripta sunt haec: *Variis in locis puriores in MS. reperiuntur lectiones* etc. Enim vero haec pro hedera appolita sunt vino tamen vendibili. Librarius fuit imperitus, si quis alius, adeoque perpetua occurrit emendatio ab iis adscripta, qui codice vsi sunt.

Enimuero libros critica subtilitate constitutos nec desiderat forum, quippe quod vulgatam lectionem sequitur; hanc autem vbique ab editoribus, inprimis in Godofrediana editione, qua vultu vtimur in foro, esse interpolatam satis constat. De eius igitur sinceritate ac veritate quoties quaestio incidit, ad antiquiores editiones et codices recurrendum est. Commode igitur contigit, vt, dum lectio ad Florentinum exemplar Brenmanni et Gebaueri curis emendata et ad criticam subtilitatem constituta in vrbe hac prelo excuditur, ad bibliothecae nostrae opes vulgatae quoque lectionis exemplum praeclarum perueniret; inprimis cum praeterea editi veteres adsint libri, qui comparari possint, numero plures, interque hos splendidum Jensonianum tribus Voluminibus maximae formae o).

In Institutionibus, quae tot virorum doctorum curis totque libris comparatis emaculatae sunt p), vt ex tali codice multum frugis bonae expectari possit, nos quidem dubitamus. Vulgavit iam varietatem lectionis ex hoc codice Schwarzius ad prooemium Institutt. sed in tanta farragine non vna occurrit, quae sententiam prauam restituat, obscuram illustret. Omnino illa opera varietatem ex

X 5 vulgari

o) E biblioth. Schwarz. redemptum, et descriptum in Biblioth. Schwarz. P. II. p. 33.

p) Inspiciat aliquis saltem recensum edd. ap. Schwarzium in Scholiis philologicis ad prooem. Institt. recuf. LB. 1739.

vulgari quoque codice, qui in manus incidit, cumulandi, molestiae plus quam fructus habere videtur.

In Corpore Iuris glossato nemo facile subscriptiones et inscriptiones additas expectet, vt nec numeros et titulos librorum, e quibus Pandectarum laciniae confarcinatae sunt. Haecenus adeo nec in Codice, nec in Nouellis, criticus vsus codicis esse potest satis magnus. Cum tamen in his multa sint, quae adhuc studium et operam virorum doctorum desiderant, erunt forte aliquando, quos iuuet codicem hunc consuluisse *q*).

Feudalibus Consuetudinibus comparandis otium iam factum videtur ipsius b. Schwarzii opera: quandoquidem eum ad Gebauerum nostrum variantes lectiones ex pluribus Feudorum codicibus excerptas misisse constat *r*): inter quas etiam ex hac penu, quam domi habebat, symbolam fuisse depromptam dubitare vix licet.

Atque haec quidem de codice Iuris Ciuilis, cuius addiscendi vobis, o Iuuenes florentissimi, quam expedita, plana et compendiosa via nunc in hac nostra disciplinae ciuilis tradendae ratione ducta
et

q) Enotauius ipsi variarum lectionum numerum ex Nouellis aliquot, vnde apparet, operae poenitendum non fore.

r) cf. Gebaueri Narrat. de Brenckmanno p. 175.

et munita est! quot enim quantisque difficultatibus
luctandum, quanta molestiae deuorandae fuere
iuris studiosis superioribus saeculis, cum ex tam
spisso ac vasto opere, tradita per singulas sparsasque
sine ordine annotationes iura discenda erant! —
Verum vocat nos pompa sollennis, quae ad tem-
plum academicum orationibus audiendis ceterisque
ritibus peragendis ducitur. Dicta est sollennibus
hora X. diei castini. Vos, Comites Illustrissimi,
Liberi Barones, Generosissimi ac Nobilissimi Ciues,
vt frequentes adeste velitis, humanissime rogamus.
P. P. d. XVI. Sept. c̄l̄o Īo c̄c̄lxxiii.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
JO. PETR. MILLER D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM SVVM
CHR. FRID. GE. MEISTER D.
 CIVIBVS COMMENDAT
 IN A. D. III. JULII MDCCCLXXV.

De Arcadibus luna antiquioribus disputatur.

Recreāti his ipsis diebus et exhilarati mirifice alterius ex Duumviris Curatoribus nostrae Vniuersitatis, L. B. de GEMMINGEN, Viri Illustrissimi, praesentia, eiusque incredibili inspiciendi et cognoscendi res nostras eaque ipsa ornamenta, quae Regia liberalitate nobis contigere, recensendi studio: indicimus nunc sollennia haec academica tanto maiore cum alacritate et laetitia, quo maior ceterarum nostrarum rerum felicibus successibus cumulus accessit hoc ipso viri summi desideratissimo aduentu. Indicuntur autem sollennia haec in a. d. III. Julii transferendis Magistratus academici insignibus in Virum Illustrem et Consultissimum

CHR

CHR. FRID. GE. MEISTER D.

qui inter solitas caerimonias oratione publice habita, faustis cum omnibus, vobisque, Ciues, fauentibus, Prorektoris munia suscipiet: quod vt et ipsi et reipublicae felix faustumque sit, et nos precamur, et vos nobiscum, Ciues, precamini. Vt vero vota fiant publice, vtque rite pieque gerantur omnia, adeste, Ciues, sollennibus frequentes. Vos autem, Comites Illustrissimi, primo loco rogamus humanissime, vt pompam ducere in templum academicum et sacris nostris interesse pro insigni beneuolentia vestra ne dedignemini.

Quandoquidem autem academiae mos et officii ratio postulat, vt hac ipsa pagella, qua sollennia indicuntur, prolusionis causa de re aliqua erudita, ex medio tamen petita, nec adeo recondita, differantur non nulla: retractare placet rem non iniucundam cognitu, quam nuper in animum reuocauit doctissimus Gallus, disputatione de Cometis instituta a). Vbi enim in ea quaestione versatur, an Luna aliquando Cometes fuerit, qui cum propius, quam salubre esset, accessisset ad terram, ecce, repente ab ea correptus, motu suo circa eam ferri coepit et in satellitis locum cessit: cui rei fidem facere visum est nonnullis hoc, quod, facie Lunae per telescopium explorata, exesarum quasi rupium vestigia

a) *Essai sur les Comètes en general et particulièrement sur celles, qui peuvent approcher de l'orbite de la terre, par Mr. Dionis du Séjour, de l'Academie Royale des Sciences de Paris et Conseiller du Parlement. Paris 1775.*

vestigia, gurgites profundi, sed omni humore exhausti, prominentiumque montium iuga arida apparere putantur; vt credere liceat, nimium propinqui solis aestu eam aliquando torridam exaruisse: eo, inquam, in loco opinionem hanc firmari arbitratur narratione inter Arcades vulgata, qua ii maiores suos terram inhabitasse crediderint, antequam ea satellitem suum, Lunam, nata sit. Narrationem hanc a Luciano ad posteritatem esse transmissam: etsi Ovidii locus satis luculentus ad eam rem fit in Fastis (lib. I, 469)

*Orta prior Luna. de se si creditur ipsi,
A magno tellus Arcade nomen habet. b)*

In hac disputatione plura a viro sagacissimo parum explorata fide posita esse videtis. Primum multum abest, vt Arcades tam acute cogitarint aut coniecerint, vt maiores suos terram inhabitasse crederent, antequam ea Lunam satellitem sibi comparasset. Quod de Arcadibus narratur, hoc est: antiquiores eos Luna aut creditos esse, aut credi voluisse, aut quacunque tandem ratione dictos esse. Nec aliter Ovidius et in illo et in aliis locis c), Quod porro ex Luciano

b) l. c. p. 184. C'étoit une opinion généralement reçue parmi les Arcadiens, que leurs Ancêtres avoient habité la Terre, avant que cet Astre eût un Satellite. Cette opinion nous a été transmise par Lucien. D'ailleurs rien n'est plus formel, que le passage d'Ovide à ce sujet etc.

c) In loco laudato: Orta prior luna tellus h. e. gens, vt saepe νοῦρι· γῆτα, χῶ pro populo et lib. II. Fast. 289. ante Iovem genitum terras habuisse feruntur Arcades, et Luna gens prior illa fuit: nec aliter Fast. V, 90. accipiendum: Luna credita terra prior, h. gens.

Luciano auctore *d*) ea de opinione constare putabat, viro doctissimo condonandum est, a quo postulari non poterat, vt, leuissimae auctoritatis esse libellum de astrologia, perspectum haberet; nam, etsi is inter Lucianea habetur, Lucianum tamen auctorem nullo modo habere potest, si modo non plane sui dissimilis fuit Lucianus. Multo vero minus suspectus ille libellus erat laudandus, quando quidem tot alii multo grauiore auctores laudari poterant, et vero etiam ad rem tanti momenti firmandam, quaerendi et inuestigandi erant ii, qui primi eam tradiderant, vt intelligi posset, qua auctoritate, qua fide rem maxime mirabilem ad memoriam hominum prodidissent. Vix assequi licet, quomodo vir doctus seueritati probationum geometricarum assuefactus in historico argumento tanta cum credulitate versari, aut tantae leuitatis esse possit ad amplectendam fidem rei narratae, non ab graui et antiquo aliquo historico, sed a poeta et ab obscuro homine, qui repetierat ea, quae iam ante D annos in scriptis passim prodita profabant. Omnino etiam hoc exemplo patet, mutuo inuicem auxilio indigere disciplinas, et astronomicam doctrinam non minus posse mutuare aliquid ex historia ac critica, quam adiuuatur veterum scriptorum lectio astronomicis rationibus. Quisquis enim veterum aetatum indo-

lem

d) de Astrologia c. 26. vbi lenissimus auctor, cum exposuisset superstitionem Lacedaemoniorum, qui ante plenam lunam non inirent pugnam, solos, subiicit, Arcades astrologiam non coluisse: ἀνολι δὲ καὶ ἀσοφίῃ λέγουσι καὶ τῆς σελήνης ἔμμεναί προγενέστεροι. atqui hoc frustra sumitur, ex stultitia et insipientia Arcades se luna antiquiores credidisse.

lem et rationem tenuerit, vix vnquam eo deuenire poterit, vt sibi probabili ratione aliqua constare putet: aut Arcades ex toto humano genere solos rem ante omnem hominum memoriam factam, a maioribus traditam accipere, aut eos rationes astronomicas ista omnium rerum rudi aetate satis subtiliter instituere potuisse, vt Lunam non semper in Terrae satellitio fuisse suspicarentur.

Interea tamen quaeri potest, cum interpretationem illam nimium subtilem non admittamus, quamnam aliam rationem sensumque esse statuamus narrationis istius de Arcadibus: sitne exploratum satis, tam stulte de se existimasse illum populum, vt originem suam Lunam antecessisse putaret, an alia probabilis ratio afferri possit, qua dictum illud expediatur. Ad quod, si quis ita quaerat, primo sic respondebimus, vt moneamus, non tam id agi vt fabula illa explicetur; potest enim, vt tot aliarum rerum ex antiquitate, vera ratio ac verus sensus iam dudum ita obliterated esse, vt frustra nunc in eum inquiratur; quaeri tantum hoc, vt doceatur, inanem esse istam interpretationem, quam viri docti fundum nouae rei faciunt. cum tamen illa omni antiquitatis naturae et genio repugnet omni-que fide ac probabilitate destituta sit. Potest tamen praeterea doceri, primo fabulam de Arcadibus ante lunam natis tam parum diferte et explicite traditam ad nos peruenisse, vt nihil tuto de ea pronuntiari possit; etsi, quod sana interpretatio facere iubet, ad veterum hominum sensum et sermonem exigas; tum vero tam diuersis modis iam veteres, qui istis aetatibus

aetatibus propiores fuere, mythum priscum interpretatione tentasse, vt de certa aliqua interpretatione vel ex auctoritate petenda prorsus sit desperandum. Faciamus itaque periculum expediendae huius fabulae tam diuersis modis et traditae et interpretatae. Qua in re tenebimus institutum, quod vtinam sequantur omnes, qui similem disputationem suscipiunt, vt primo loco dispiciamus, quidnam dictum sit, a quo et quibus verbis, antequam ad nostrum sensum de verborum sententiis et causis iudicemus et argumentemur.

Qui primus Arcades *προσελήνους* appellauerat, fuisse traditur *Hippys Rheginus* f). Scriptorem hunc non ignobilem Darii et Xerxis tempore vixisse satis constat; praeter rerum Sicularum libros, et urbium origines, etiam astrologica condiderat g). Verum cum memoratum non sit, quo sensu, qua de causa Arcades eo nomine impertierit, nec factum aliquod adiectum sit, quod iudicium nostrum regere possit: intelligitur iam ab initio, fluctuare illud nec certo facile gradu firmari posse. Aliorum auctorum veterum hac de re nomina seruauerunt
 Gramma-

f) Steph. Byz. in *Ἀρκάς*. Ἴππυς δὲ ὁ Ῥηγῖνος λέγεται πρῶτος καλέσαι προσελήνους τοὺς Ἀρκάδας. Ergo Stephanus, e quo idem repetit Eustath. ad II. β, p. 200. ipse Hippyn non inspexerat, sed traditum sic ab aliis acceperat. Idem Hippys Aegyptios esse vetustissimos hominum narrauerat, vt ex schol. Apollonii discimus lib. IV, 262.

g) v. Voff. de Hist. Gr. IV, 3.

Heynii Opusc. acad. Vol. II.

Grammatici ad Apollonium Rhodium *h*): sunt ii *Eudoxus*, qui Platonis auditor fuit, astronomus insignis, ἐν τῇ περιόδῳ: fuit enim eius doctum opus γῆς περίοδος, multis interspersis, quae gentium historias, opiniones et instituta illustrarent: cuiusmodi tamen hoc fuerit, quod de Arcadibus dixerat, non constat; etsi ex scriptoris studiis et rationibus libellique argumento probabile fit, eum traduxisse fabulosam rem ad astronomiae prima rudimenta. Porro *Theodorus lunam comparuisse paullo ante pugnam Herculis cum Gigantibus factam* narrauerat *i*). Obscura haec, quoniam veteres Arcadum mythos ignoramus. Videtur tamen hoc ad antiquissimum illum Herculem spectare, cuius in cosmogoniis mentio fit,

- h*) Schol. Apollon. Rh. IV, 264. quod scholium repetitum a Grammaticis ad Aristoph. Nub. 397. vnde etiam apparet vetustissimum illud esse et a Lucillo Tarrhaeo, Sophocleo et Theone profectum. Comparauit iam utrumque locum Rutgerf. Var. Lect. IV, 18.
- i*) Apud Schol. Apollon. l. c. Θεόδωρος δὲ ἐν εἰκοστῷ ἐν-
νάτῳ, ὀλίγῳ πρότερον Φησὶ τοῦ πρὸς τοὺς Γίγαντας
πολέμου Ἡρακλέους τὴν Σελήνην Φανῆσαι. Num sub
lunae ortum pugnam factam, an tum primum natam
lunam dixerit, ex excerpto hoc non constat. Nec
magis constat, quis e tot aliis hoc nomine insignibus
Theodorus ille fuerit, cuius opus ad XXIX libros
excreuerat; Samothracem eum fuisse, ex Hephaest.
Ptolem. lib. VII. (ap. Phot. eod. 190.) colligunt viri
docti. Ceterum scholion hoc Apollonii satis memo-
rabile paullo accuratius constituere licet e cod. Reg.
Par. MSt. 2727. vnde descriptum illud in manibus
habemus: τὸ δὲ τοὺς Ἀρκάδας ἀρχαίους εἶναι δηλοῦται
μάλιστα ἐκ τοῦ προσελήνουσ αὐτοὺς λέγεσθαι. Εὐδοξός
τε ἐν περιόδῳ οὕτω Φησὶ. καὶ Θεόδωρος ἐν κβ', (sic et
in Schol. Aristoph.) λέγων ὀλίγῳ πρότερον πρὸ τοῦ
τὸν Ἡρακλέα πολεμῆσαι τοῖς Γίγασι τὴν σελήνην Φα-
νήσαι.

fit, cuiusque partes in pugna deorum cum Gigantibus fuisse praedicantur praecipuae (Apollodor. I, 6, 1 sqq.); siue ad motus tumultusque subterraneos terraeque vicissitudines pugna illa cum Gigantibus, siue ad elementorum inter se in ipso terrae ortu pugnam referenda est. Quidquid est, pugnam illam in Arcadia factam videtur tradidisse scriptor hic, adeoque hinc illustrari potest, quod Arcadium etiam Gigantidem appellatam narrat Stephanus, Eadem porro cum Theodoro tradiderat *Aristo Chius* *k*) et *Dionysius Chalcidensis* *l*), qui etiam populum Arcadiae *Selenitas* ediderat: id quod ad tentatam a scriptore hoc interpretationem veteris fabulae referendum est. His additur *Mnaseas*, Pa-

Y 2

trensifis

k) Arifton Chius, Zenonis Citiensis discipulus: quem adeo inter scriptores fuisse, qui de urbium situ tradiderant, hinc constat: Ἀριστων ὁ Χῖος ἐν ταῖς Θέσεσι. Perperam enim ἐν ταῖς κτίσεσι hoc mutat Rutgers. l. c. quem sequuntur Menag. ad Diog. VIII. 163 et Jonsf. de Hist. philos. script. I, 12. p. 66. Et si plures fuere auctores, qui κτίσεις scripserunt. Verum nec minus θέσεις, situs ac positus urbium, ad geographicas rationes spectat. Non dicemus, ἀπομνησθεῖς Ἀθηναίων, quae inter Aristonis scripta fuit, pro particula istius operis habenda sit apud Plutarch. de Is. et Osir. p. 365. E. Opp. Apud Schol. Aristoph. l. c. est Ἀριστίας ὁ Χῖος.

l) Dionysius Chalcidensis, incertum quando vixerit, inter antiquiores tamen habendus, quandoquidem Dionysius Halic. eius auctoritate utitur in loco de urbibus Romae originibus lib. I. c. 72. De Arcadibus egerat ἐν πρώτῳ κτίσεως. Ita appellari potest opus quod condiderat, κτίσεις, libris V. de urbium originibus, de quo cf. Voff. de Hist. Gr. lib. III. p. 171. In Schol. Apollon. ἐν αἰ κτίσεων legere praestat, quod etiam MS. Regius exhibet.

trensis ille, Ptolemaeo Phisconi aequalis, cuius praeter alia fuere *Εὐρωπιακά*, siue τὰ περὶ *Εὐρώπης*, quae si ex innumeris illis, iisque praestantissimis, scriptoribus veteris Graeciae adhuc superessent vna cum eius libro de Asia, multa sine dubio in vetere historia nunc accuratius constitui possent. Narrauerat ille *inter reges Arcadium Profelenum fuisse*: quae noua ratio est fabulae interpretandae *m*). Praeter illos *Aristoteles* in iis libellis, quibus rerum publicarum descriptiones exposuerat, et quidem in capite de republica Tegeatarum, narrauerat, *barbaros ab initio Arcadium tenuisse, eosque eiektos esse ab Arcadibus antequam Luna oriretur; itaque eos appellatos esse profelenos n*). Etiam hoc ita ab Aristotele narratum, vt rationem nominis reddere voluerit: quasi a pugna aliqua ante Lunae ortum facta illud iis impositum sit.

Vidimus

m) Schol. Apollon. l. c. *Μνασέας δὲ Φησι πρὸ σελήνης Ἀρκάδας βασιλεῦσαι* quae corrupta esse facile intelligitur. (Monuit quoque Val. ad Ammon. p. 168.) Apud schol. Aristoph. l. c. haec sunt verba: *Μνασέας δὲ Φησι Προσέληνον Ἀρκαδῶν βασιλεῦσαι.* et sic haud dubie legere praestat, quam cum Cod. Regio: *Μνασέας δὲ προσελήνους αὐτοὺς καλεῖσθαι.* Quod autem locum illum de Arcadibus ad opus de Europa referendum censemus, inde ductum est. quod Fulgentius Mythol. lib. II, 19. (quem locum repetitum videas in Germanici Caesaris Scholiaste ad Prognost. p. 143.) postquam de Endymione narrauerat, subiicit; *sicut Mnaseas in primo libro de Europa scribens tradidit.* in eodem libro locoque de Pleiadibus et Hyadibus egerat Mnaseas, teste Hygino in Astron. II, 21. vt adeo Musaei nomen ab eo loco alienum esse recte statuunt Intpp. et cum iis Burmann. Sec. ad Vales. emendat. V, 17.

n) Schol. Apollon. l. c. et ad Aristoph. Nub. l. c.

Vidimus adhuc auctores potiores, qui ea de re tradiderant, (nam feriorum scriptorum vel poetarum loca, qui ornarunt fabulam, in censum hic non veniunt) plerique cum interpretatione aliqua adiecta. Cum primos illos antiquiores auctores non habeamus, nec quid illi tradiderint, fatis accurate teneamus: de vero fabulae sensu vix vnquam fatis tuto aliquid pronuntiari posse manifestum fit. Si tamen iudicium ex indole veterum mythorum similique aliarum fabularum ortu ferendum est, tota haec de origine Arcadum ante Lunam narratio ducta est a nomine *Profelenorum*, quod in vetere aliquo carmine vel scriptore occurrebat, et cuius adeo vis et ratio ex eo solo constituenda erat. Nunc cum auctoritatem illam non habeamus neque adeo veritatem ipsam tenere queamus, ad coniectationes descendere licet; videndum modo est, vt antiquitatis genio illae fatis consentaneae sint. Iam autem et olim multae diuinationes in medium allatae sunt, et nunc aliae afferri possunt: de quibus videamus sigillatim quid statuendum sit.

Omnino autem *Profelenorum* nomen impositum Arcadibus videri potest *aut*, quod ante Lunae cultum, remue aliquam de Luna mythice traditam, Arcadum gentem extitisse norant homines, *aut* quod Lunae descriptionem et obseruationem ferioribus demum aetatibus inter eos receptam viguisse constabat. Habet vtraque opinio quo se tueatur, posterior etiam exemplum et auctoritatem veterum scriptorum.

Fuisse *Lunae* cum Pane inter Arcades *cultum praecipuum*, consensu plurimum scriptorum traditur. Antiquitatem religionis hinc colligas, quod in antro sacra iis facta o) sunt; et symbolicae rationis aliquid inesse, non inficiabitur, qui Panem rerum naturam referre cogitet, vnde et Panem adamasse Lunam fabulati sunt p). Potuit ea Lunae religio recipi ab Arcadibus, cum iam per aetates aliquot vixissent homines in Arcadia; qui προσέληνοι appellari poterant, cultu ac religione Lunae nondum recepta. Potuit etiam fabula de Endymione a Luna adamato, cum ea de curru descendisset et cum adolescente vixisset, opportunitatem dare poetis, vt tempora antiquiora ex eo definirent, vt ea Lunae in Arcadia degentis aetatem antecessisse dicerent. Eiusmodi quid obseruare sibi videbitur aliquis in Hesychio q).

Sed vt *ad obseruationem Lunae institutam ab Arcadibus* referre istud nomen placeat, plura mouere possunt: primo quidem loco, quod antiquitus rei astronomicae rudimenta inter eos viguisse aliqua constat, vt vel vrsa maior ab iis constituta declarare

- o) Porphyr. A. N. f. 20. Egregius ac disertus de hoc Antro locus est in Quinto Calabro lib. X, 126 sqq. cf. Schol. Apollonii IV, 56.
- p) Virg. Ge. III, 392. Philosophema aliquod physicum sub hac fabula latere forte potuit, etsi incertum, quale illud fuerit. Nolim enim praestare commenta Baconis de Augm. Scient. lib. II, c. 13.
- q) Hesych. προσέληνίδες, αἱ Ἀρκαδικαὶ Νύμφαι. cf. infr. dicenda; inpr. e Fulgentio.

rare potest, tum quod veteri fermoni vsuique ea forma loquendi accommodata; tandem nec defunt veterum scriptorum loca, qui eandem interpretationem fabulae prodidere. Molestiam tamen in his facit hoc, quod difficile est peruenire ad aliquid, in quo tuto acquiescere possis.

Omnino Arcades gentis vetustate celebratos esse vulgata res est, neque ea a vero aliena *r*), quandoquidem illi Pelasgicae stirpis erant, diuque ante Deucalionem loca illa infedere *s*), eaque ferius quoque tenuere, cum iam a multo inde tempore Hellenes ceteras Graeciae partes infedissent. In hac illi vetustate acceperant a maioribus, fuisse vitae cultum victumque mitiorem ferius receptum, magnamque priorum aetatum partem ferino more fuisse exactam, et vesci solitos primos Arcades glandibus specubusque habitasse *t*)). Cum mitio-

Y 4

ris

- r*) Δοκεῖ δὲ παλαιότατα ἔθνη εἶναι τὰ Ἀρκαδικὰ, τῶν Ἑλλήνων etc. Strabo VIII. p. 595. A.
- s*) Οὔτε Πελασγίς χθῶν τότε κυδαλιμοῖσιν ἀνάσσειτο Δευκαλίδησιν Apollon. IV, 264. 5. *Pelasgiam* quoque appellatam olim (h. e. eo epitheto seu nomine a poëtis designatam.) obseruat Stephanus Byz. in *Ἀρκαίς*, ex Nicolao, Damasceno puta. Plin. V. f. 10. *Arcadia initio Drymodes, mox Pelasgis appellata.* Male hoc more, passim etiam in aliis, poëtarum epitheta pro nominibus antiquioribus venditari solent.
- t*) Loca veterum in re nota adscribere opus non est; nihil notius *βαλανηφαιγία* veteris Graeciae, inprimisque Arcadum. Praeclari Ovidii versus Fast. II, 291 sqq. *Vita feracae similis, nullos agitata per usus. Artis adhuc experta et rude vulgus erat. Pro domibus frondes norant etc.* Hinc Arcades quercubus natos vetus fermo prodebat: quod ornarunt poëtae, v. c. Statius Theb. IV. 175 sqq. *Arcades — veteres astris Lunaque priores — nemorum vos stirpe rigenti Fama satos etc.*

ris vitae initiis, vti apud alios populos, sic inter Arcades fiderum caelique aliquam notionem, sine qua nec arari nec feri poterat, a melioris vitae auctoribus monstratam esse, ex iis intelligitur, quae modo commemoraturi sumus. Iam originum suarum veterisque historiae memoriam, annalibus quoque comprehensam, habuere Arcades *u*); habuere iidem carmina sua; neque adeo mirum est fabulas ex vetere aevo Arcadum plures ad ceteros quoque Graecos exiisse et hinc in communem poetarum sermonem abiisse. Cum igitur in annalibus his tempora fecernerentur humanitatis vitae a feritate: fiderum scientiae respectu declarari illud tempus potuit per vocabulum, quo ante Lu-
nae

- *) Rerum Arcadicarum scriptores fuere cum alii, tum Ariaethus vel Ariethus a Dionys. Halic commemoratus lib I, c. 49. et ap. Hygyn. Astron. lib. II, I. f. et 6. Inter Arcades poetas Agathyllus fuit, cuius elegos aliquot Dionys. recitat. l. c. Cum scriptoribus his, annales suae gentis condituris, ex praesentibus mythis eruere origines Arcadiae necesse esset: fabulae iis veteres de Callisto, et Lycaone patre, de Pane, Mercurio, Endymione repetendae fuere. Translatas hinc eadem et cum Arcadum historia transcriptas ab iis, qui totius Graeciae historias conderent, seu veterum mythorum complexum vno volumine meditarentur. Breuiter hinc potiora capita excerptisse videri debet Pausan. Arcadic. pr. capp. Inferuerat Arcadum origines historiis suis Ephorus, etsi opus illud ab Heraclidarum reditu orsus erat. Commemoratur ex eo Plinius VII, 49. *Arcadum reges CCC annis vixisse*, quod ita accipiendum: in regum veteris Arcadiae recensu reges adscriptos fuisse, quorum vita ad CCC annos producta diceretur; quod Censorinus paullo differtius de Die Natali c. 17. — *vt Ephorus, qui tradit, Arcadas dicere, apud se reges antiquos aliquot ad trecentos vixisse annos.*

nae contemplationem, et, vt in maius-res miraculum augeretur, ante Lunam ea gens fuisse pronuntiaretur; vt forte poëta aliquis primus ausus fit Arcades, cum summam vetustatem gentis declarare vellet, *προσελήνους* dicere: quod vocabulum, propter felicem ingenii audaciam, arripuere mox alii, eoque omnino vsi sunt, quoties Arcadum x) origines vetustissimas designare vellent. Abiit tandem illud in communem vsum, ita quidem, vt etiam narrarentur Arcades hoc ita de se credidisse, se ante Lunam fuisse natos xx); alii interpretationem fabulae circumspexere, quam variis modis tentatam iam supra vidimus y). Nec defuere tamen qui et

Υ ς ipfi

x) Inprimis Apollon. IV, 264. vbi de sacerdotibus Thebarum Aegypti antiquissimis, ea aetate, qua nondum omnia fidera in conspectum prodierant (h. e. *ex hac hypothesis*, notatione sapientum comprehensa erant), nondum Danaï erant, soli Arcades, Ἀρκάδες, οἱ καὶ πρόσθε σεληναιῆς ὑδέονται Ζῶειν Φηγὸν ἔδοντες; ἐν οὔρεσιν. Male aemulatus est locum Nonnus Dionys. XLI, p. 1056. in Beroës laudibus.

xx) Versa adeo res in ludibrium, vt qui Arcades stuporis inculcare vellent, hoc ipso vterentur nomine, vt eos tanquam senio confectos, delirare vulgo dicerent. Etiam contumeliosum hinc nomen natum βεκεσελήνος apud Aristoph. Nub. 397. vbi v. Schol. quem exscripsit Svidas. De βέκυμος constat ex Herod. II, 2.

y) Aliorum, inprimis seriorum Grammaticorum, argutias recoquere nihil attinet. Vna tamen est omnium lepidissima apud Schol. Aeschyl. Prometh. 435. ad vexatissimum locum: ὁρῶν ἐμαυτὸν ᾧδε προτελούμενον, in quo adeo laborant viri docti emendando, cum simplicissimum erat dicere, προσελεῖν (ductum ab εἰλέω, ἐλέω) esse vetus vocabulum, quod notionem τοῦ προπληκνίζειν, ὑβρίζειν habet, et apud Aristoph. Ran. 742. occurrit,

ipsi in hoc inciderent, vt a Lunae contemplatione fabulae causas repeterent, et inter hos quidem primo loco Mnaseam supra laudatum referendum esse suspicamur α).

Habuisse autem siderum scientiam aliquid, quod Arcadibus illa deberet, ex certorum inprimis siderum nominibus apparet, quae a domesticis Arcadum fabulis ducta sunt. Fuit enim hoc follenne, vt ferioribus astronomis, ita priscis sapien-

occurrit, nec aliter explicatur ab Hesychio. Scholiastes igitur Aeschyli: ὄθεν καὶ, inquit, οἱ Ἀρκάδες πρόσελοι ἢ προσέληνοι. Quasi vox aliqua rite sic formari possit, et cur Arcades ὑβρισται dicti? Repetit haec nec plura expedit Etymol. M. et Tzetzta in Chiliad. IV. 813 ἄλλοι δ' ὡς ὄντας ὑβριστὰς, καλοῦσι προσέληνους; idemque in Schol. Lycophr. ad v. 482. vbi et alia interpretatio adiecta, ante lunae cum sole congressum solitos Arcades glandibus vesci. De religioso ritu ille loqui voluit? ἐτρέφοντο γὰρ πρὸ συνόδου τῆς σελήνης πρὶ ὀπῶντες τοὺς βαλάνους. cf. alter loc. in Chiliad. Acutius coniecit Scaliger de Emend. temp. Proleg. ideo dictos Arcades προσέληνους, quod ante novam et plenam lunam res suas exequerentur. Ad multo absurdius commentum detorsit fabulam de Endymione Malalas Chronograph. p. 73.

- α) Schol. Apollonii l. c. vt quidem locus ille ex Codice Regio Paris., collato Scholiasta Aristoph. l. c. restituendus est: ἔνιοι δὲ Φασὶν Ἐνδυμῖωνα εὐρηκέναι τὰς περιόδους καὶ τοὺς ἀριθμοὺς τῆς σελήνης. διὰ δὲ τὸ Ἀρκάδα εἶναι, προσαγορευθῆναι ὑπ' (f. ἀπ') αὐτοῦ προσέληνους τοὺς Ἀρκάδας. οἱ δὲ ὑπὸ Τυφῶνος Φασὶν εὐρεθῆναι. (hoc alibi lectum non memini) Ξεναγόρας δὲ (vetus scriptor, iam Dionysio Halic. laudatus, cuius nobile opus fuit, χρόνοι, seu Chronica inscriptum) ὑπὸ Ἀτλαντος. Δούρις δὲ ἐν πέμπτῳ καὶ δεκάτῳ τῶν Μακεδονικῶν Ἀρκάδα φησὶν, ἀφ' οὗ ἢ Ἀρκαδία καλεῖται, Ὁρχομενοῦ υἱόν, διὸ καὶ Ὁρχομενὸν εἶναι πόλιν (ap. Schol. Aristoph. ποταμὸν) ἐν Ἀρκαδίᾳ.

piensibus, vt nomina ac formas siderum, quae primi obseruarant aut ab aliis obseruata didicerant, ex priscis suae gentis fabulis impertirent. Itaque sidus omnium, quae vetustas narrat, nobilissimum, Vrsa maior a Lycaonis filia, Callisto, notationem accepit cum filio, qui Arctophylax est dictus. Cessitque tandem in haec nomina omnis Graecia, cum antea idem Vrsae sidus Plaustri nomine veniret bubus iuncti, Boote appposito. Cynofura quoque in minorem Vrsam abiit.

Obseruationem siderum per Lunae amorem in Endymione declaratam esse vetere sermone †), non adeo absouum est, siue vt inter cetera sidera eius motus vicesque in primis essent obseruatae, siue vt ad noctis silentia ea res spectaret, inter quae caelo contemplando vacant ii, qui *Vicinam ex alto mundi cognoscere molem Intendunt, totumque animo comprehendere coelum.* Inuentus autem et descriptus Lunae cursus, constitutique menses et duodenis mensibus anni, res videri debuit satis memorabilis; etsi de auctore rei fama fuit incerta: cum alii ad Endymionem, alii ad Atlantem illud referrent. Constat autem Arcades ab initio nec anni nec mensium descriptionem habuisse, sed ex vicissitudine anni et tempe-

†) Fabula hac de Endymione, quam alii ad venandi studium traxerunt, nihil vulgatus. Plin. II, 9. *quae singula in ea (Luna) deprehendit hominum primus Endymion; et ob id amore eius captus fama traditur.* cf. Schol. Apollonii IV, 57. 58. Fuere memorati a priscis poetis montes *afeleni*, ab aliis ad Trachinem, ab aliis ad Aetoliam retracti: quorum nomen ad Endymionis congressum cum Luna reuocauerat Nicander: v. Etymol. M. in ἀσέληνα.

tempestatum tempora metiri consueuisse: itaque annos trimestres vel quadrimestres habuisse dicti sunt, donec accuratius ipsis ad lunares rationes constitutus est annus. *Nam annum, Plinius ait lib. VII, §. 49. alii aestate unum determinabant, et alterum hieme, alii quadripartitis temporibus, sicut Arcades, quorum anni trimestres fuere.* Alios, qui idem memorarunt, excitat Lindenbrog. ad Cenforin. de Die Natali c. 19. qui locus hac in re est classicus: *Item in Achaia Arcades trimestrem annum primo habuisse dicuntur, et ob id προσέληνοι appellati, non ut quidam putant, quod ante sint nati, quam Lunae astrum coelo esset: sed quod prius habuerint annum quam is in Graecia ad Lunae cursum constitueretur.* Opinionem hanc recoquit et suo more exornat Tzetzes Chil. IV, 811 sqq. et Chil. II, 876 sqq. Vt autem ei veterem Mnaseae auctoritatem fuisse arbitraris, mouere potest Fulgentii locus Mythol. II, 19. *Endymionem vero pastorem amasse dicitur (Luna) duplo scilicet modo: seu quod primus hominum Endymion cursum inuenerit: unde et XXX annos dormisse dicitur, qui nihil aliud in vita sua, nisi huic repertioni studuit; sicut Mnaseas in primo libro de Europa scribens tradidit.* Quem totum locum excipit aut excribendum praebuit, non enim vacat nunc in eam rem inquirere, Schol. Germanici p. 143. a)

Nec vero illud alienum esse a veteris fermonis indole putandum, quod tempora ante Lunae vices et rationes repertas elapsa eo modo declararunt, ut ante

a) De hoc Scholiaste cf. Saxium V. C. in Onomast. litt. Vol. I. p. 204. De ceteris v. not. z)

ante Lunam illa fuisse dicerent. Multa alia passim notari possunt eius formae familia: ita Aegyptiorum summam antiquitatem Apollonius, vetustiorum haud dubie poetarum exemplo, ita designat verbis, ut eos *ante vixisse dicat, quam sidera omnia in conspectum prodirent*; respectu forte simul ad id habito, quod siderum notationes eos primos inuenisse putarunt nonnulli *b*). Quod si itaque vel maxime nomen hoc Arcadum, quo ante Lunam nati dicuntur, ad obseruatum eius cursum constitutamque hinc temporis rationem aliquam interpretatione referre velimus: simpliciora multo inuenta iis assignanda occurrunt, quam aliquid tam exquisitae, nec nisi e recentiore disciplina petitae, doctrinae, quod sagacissimus vir volebat, ut Arcades cognitum habuisse diceret hoc: fuisse tempus, quo Luna nondum in fatellitium Terrae adducta esset; feriusque hoc euenisse, ut Luna in Terrae ministerium et famulitium adigeretur: in quod rudes et indoctos Arcades incidisse, omni prodigio prodigiosius habendum esset. Atque haec quidem haecenus. Vos autem, Ciues amantissimi, hac tanquam promulsidae ac gustatione inuitati

b) Apollon. IV, 261. Οὕτω τέσσαρα πάντα. τὰ τ' οὐρανῶ εἰλίσσονται etc. Vbi Schol. γεγονέναι δὲ αὐτούς Φησὶν ὁ Ἀπολλώνιος πρὸ τοῦ πάντα τὰ ἄστρα φανῆναι, κατὰ τὴν τε φύσιν πατανοῆσαι αὐτῶν δοιοῦσι καὶ τὰ ὀνόματα θεῶν etc. Etiam ante Jovem Arcadas vixisse dixit Ovid. Fast. II, 289. Qua de re comparandus Callimach. in Jov. 10 sqq. Nonnus lib. XLI, vbi Beroes (Syriae vrbs erat) antiquitatem inani orationis tumore celebrat, non ante Lunam, et Arcadiam, sed ante Solem fuisse habitatam.

inuitati ad ipsas epulas accedite frequentes, quarum causa illa apposita est.

P. P. II. Jul. c10 I0 CCLXXV.

* * *

Fateor ingenue me mihi nunc displicere in tota huius mythi Arcadum tractatione. Debebam enim disertius et accuratius singulas veterum et recentiorum interpretationes annumerare, breui cuique iudicio adscripto aut subiecto; tum sub finem iudicium meum qualecunque apponere; in quo id sequi debebam, quod cum antiquorum mythorum natura et indole erat coniunctissimum. Nunc autem rem ita exposui, ut circumspicerem statim ab initio quotquot essent rationes interpretandi mythi probabiles, subiiceremque unicuique expositae auctoritatem antiquam, si qua occurrebat. Atqui simplicior ratio ac via erat, ut non, quid possit fieri, sed quid factum sit; deinceps enarrarem: fuisse adeo qui mythum ad antiquitatem religionis, qua Luna apud Arcades celebrata est, referrent; alios qui ad observationem Lunae, eiusque cursus, et rationis temporum inde constituendae, antiquitus inter Arcades factam haec referrent, adeoque tempora antiquiora ita describerent, ut ante Lunam ea decurrisse dicerent.

Non bene proclivis fui in eam opinionem, ut Arcades *προσελήνου*s dici potuisse putarem ex eo, quod ab iis aliquando Lunae cursus erat observatus et ad certam rationem descriptus. Probabilius enim

enim est, hoc esse ferioris commenti. Memor esse debebam, mythum omnino redolere tantam vetustatem, vt in eius caussam et originem prorsus non conueniat tam subtilis interpretatio; si Arcades aut dicti sunt aut ipsi dixere se ante Lunam fuisse, hoc idem fuit ac si dicerent, se tanta antiquitate fuisse, vt ante Lunam iam Arcadia a suis maioribus habitaretur; siue vt Lunam deam apud se natam dicerent, siue vt Lunam in caelo post Solem demum aut alia sidera successisse in locum suum crederent.

Quod si porro redeundum est ad vetustiores scriptores, etsi non constat quo sensu Hippys Rheginus, qui primus id prodidisse traditur, Arcades *προσεληνους* ediderit: tamen id ipsum, quod ille Aegyptiis maiorem vetustatem tribuerat, probabile fit, simili modo de Arcadibus eum pronuntiasse. Atque etiam ceteri, quos laudauimus e Schol. Apollonii, ad antiquitatem Arcadum summam hoc retulere. Fuisse ergo necesse est antiquum aliquem rudium hominum mythum, qui Arcades extitisse ferret, cum nondum luna esset; quemadmodum iidem dici potuere fuisse ante sidera, vrsam saltem, in quam Callisto fuit mutata, et ante Arctophylacem. Forte eodem modo mythum tradiderant, quo luna narrabatur ferius caelum tenuisse. Videri posset hoc ad pugnam Herculis cum Gigantibus spectasse, sub quod tempus a Theodoro traditum, *lunam comparuisse*; habuisseque adeo locum in aliqua Heraclea, in qua tribuebant Herculi Thebano ea, quae ad antiquiorem Herculem spectabant, qui in Cosmogonia

gonia erat celebratus, cum etiam in pugna cum Gigantibus inter deos pugnaret. Forte tamen haec in Scholiis illis e Theodoro narrata fabula obiter tantum interposita est, neque ad Arcades spectat. Lucem aliquam affert, quod in Apollodoro est, de Gigantum pugna: cum Hercules ad pugnam a diis arcessitus esset, quia fatale erat, ut non nisi a mortali excinderentur Gigantes, Terram matrem quaesivisse herbam, qua a morte illi tuti et immunes essent; eam vero Jupiter ipse refecuit inducta mundo nocte, *vetans Auroram, Solem et Lunam, lucere* *). Recte adeo narratum videri potest, Lunam paullo ante pugnam iterum emerfisse.

Vel sic tamen rudem ac pinguem mythum subtiliorem hanc interpretationem non admittere, colligo quoque ex Apollonii loco IV, 261 sqq. ubi ait Aegyptum fuisse habitatam ante omnes alias terras; quae ita effert: *Nondum omnia astra in caelo voluebantur, necdum Danaei erant, nec Deucalionis stirps; soli Arcades erant, Arcades, inquit, qui narrantur ante lunam vixisse in montibus glandium victu* **), cum iam clarum nomen esset Aegypti. Eodem nos ducit Lycophron, qui cum Apollonio veterum fabularum fuit doctissimus; namque et is *Arcades* appellat *ante lunam quernas glandes sub cinere per hie-*
mem